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Decizia nr. 10 din 2013 
privind solutionarea contestatiei formulata de  

S.C. X S.R.L., din comuna Butoiesti, jud.Mehedinti 
înregistrat� la D.G.F.P. Mehedinti sub nr..... 

 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti a fost sesizata de 
S.C. X S.R.L., inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. ...., Cod 
unic de inregistrare RO ..., avand domiciliul fiscal in satul Butoiesti, comuna 
Butoiesti, jud. Mehedinti cu contestatia inregistrata sub nr...... 

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.F-MH 
....., emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nr..... si are ca obiect 
suma totala de ..... lei, reprezentând: 

- .... lei, TVA stabilita suplimentar aferenta accizelor; 
- ... lei, majorari de intarziere/dobanzi; 
-  ... lei, penalitati de intarziere.  
Contestatia a fost depusa în termenul legal prevazut de art.207, 

alin.(1) din Ordonananta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala republicat. 

Constatand ca în speta sunt îndeplinite dispozitiile art. 205 alin.(1) si 
art. 209 alin.(1), lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala republicata, modificat prin O.U.G. nr.39/21.04.2010, 
Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti este competenta sa 
solutioneze cauza.  

I. Prin contestatia formulata, S.C. X SRL, contesta partial Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala nr. ..... respectiv, suma de ..... lei, reprezentand TVA 
stabilita suplimentar si accesorii aferente, pe fond motivand urmatoarele: 
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- in urma verificarii efectuate de catre Directia Judeteana pentru Accize 
si Operatiuni Vamale au fost emise deciziile de impunere nr. J MH .... si nr. 
...... prin care s-a stabilit ca societatea datora pe perioada 01.01 – 
13.04.2010 o acciza in suma de ..... lei, iar pe perioada 01.06 – 30.04.2012 
o acciza in suma de ..... lei, sume pentru care a declarat si inregistrat taxa 
pe valoarea adaugata; 

- cele doua decizii de impunere sunt contestate in instanta, astfel ca 
baza de impunere la care s-a calculat taxa pe valoarea adaugata este 
nereala, aspect mentionat organelor de control la finalizarea inspectiei 
fiscale; 

Societatea precizeaza ca intelege sa conteste si accesoriile aferente 
taxei pe valoarea adaugata, insa nu contesta impozitul pe profit, impozitul 
pe salarii si obligatiile fata de bugetele de asigurari sociale stabilite prin 
decizia de impunere -..... 

Revine la contestatia inregistrata la DGFP Mehedinti sub nr..... si, prin 
adresa inregistrata la AFP pentru Contribuabilii Mijlocii sub nr..... precizand 
ca suma contestata este ..... lei si accesoriile aferente acesteia.          

In concluzie, solicita admiterea contestatiei si anularea partiala a 
deciziei de impunere ......  

II. Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala nr......, emisa in baza Raportului de 
inspectie fiscala nr...... organele de inspectie fiscala au stabilit o taxa pe 
valoarea adaugata aferenta accizelor in suma de ..... lei si accesorii 
aferente acesteia in suma de ..... lei.  

Conform Rapoartelor de inspectie fiscala si deciziilor de impunere nr.J-
MH ..... si J-MH .... emise de Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Mehedinti - Activitatea de Inspectie Fiscala, s-a stabilit 
ca societatea nu a inregistrat si declarat o acciza in suma de ...... lei pentru 
perioada 01.01-13.04.2010 si in suma de ..... lei pentru perioada 01.06. -
30.04.2012, drept pentru care echipa de inspectie fiscala a calculat o TVA 
suplimentara aferenta in suma de ..... lei ..... si in suma de ..... lei ..... 
conform art.137 alin.2 lit.a din Legea nr.271/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Pentru taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar, in conformitate 
cu prevederile art.120 alin.(1), (2) si (7) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare au 
fost calculate majorari de intarziere in suma de lei ..... lei si penalitati de 
intarziere in suma de ..... lei. 

III. Luând în considerare constatarile organelor de inspectie fiscala, 
motivele prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum si actele normative în vigoare pe perioada supusa controlului 
invocate de contestatoare si organele de inspectie fiscala se retin 
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urmatoarele: 
Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor 

Publice Mehedinti, prin Biroul Solutionare Contestatii se poate pronunta pe 
fondul cauzei in conditiile in care aceasta depinde de existenta unui drept 
care face obiectul altor judecati, respectiv de solutia pe fond asupra 
contestatiei formulate de societate impotriva Deciziei de impunere nr.J-....., 
intocmita cu ocazia efectuarii inspectiei fiscale partiale in domeniul 
produselor accizate pentru perioada 01.01.2010 – 13.04.2010, suspendata 
prin decizia de solutionare nr..... ca urmare a sesizarii Parchetului de pe 
langa judecatoria Strehaia prin adresa nr...... de catre Directia Regionala 
pentru Accize si Operatiuni Vamale Mehedinti si de solutia definitiva a 
sesizarii penale nr....... a DJAOV Mehedinti in ceea ce priveste decizia de 
impunere ....., intocmita cu ocazia efectuarii inspectiei fiscale partiale in 
domeniul produselor accizate pentru perioada 01.06. - 30.04.2012. 

 In fapt, AIF Mehedinti, avand in vedere verificarile efectuate de catre 
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Mehedinti, a stabilit 
ca societatea datora o obligatie fiscala privind taxa pe valoarea adaugata 
dupa cum urmeaza: 

- pentru acciza in suma de ..... lei, stabilita prin decizia de impunere 
nr.J-MH ..... care vizeaza perioada 01.01-13.04.2010 o taxa pe valoarea 
adaugata aferenta in suma de ...... lei (..... lei x24%)  

- pentru acciza in suma de ....lei, stabilita prin decizia de impunere nr. 
J-MH .....  care vizeaza  perioada 01.06-30.04.2012 o taxa pe valoarea 
adaugata in suma de .... lei (...... lei x24%). 

   Prin contestatia, inregistrata la DGFP Mehedinti sub nr..... societatea 
precizeaza ca cele doua decizii de impunere emise de organele vamale 
sunt contestate, astfel ca baza de impunere la care s-a calculat taxa pe 
valoarea adaugata de catre AIF Mehedinti este nereala. 

   In drept, art. 214, alin.(1), lit.b) din  Ordonanta  Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata,  precizeaz�: 

 Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale 
administrativ�. 

(1) “Organul de solutionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solutionarea cauzei atunci când: 

[…] 
b) solutionarea cauzei depinde, in tot sau in parte, de existenta 

sau inexistenta unui drept care face obiectul unei alte judecati ’’; 
[...] 
(4)”Hotararea definitiva a instantei penale prin care se 

solutioneaza actiunea civila este opozabila organelor fiscale 
competente pentru solutionarea contestatiei, cu privire la sumele 
pentru care statul s-a constituit parte civila”. 
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Avand in vedere prevederile legale mentionate mai sus, se retine ca 
organul de solutionare poate suspenda solutionarea contestatiei prin 
decizie motivata atunci cand solutionarea depinde in tot sau in parte de 
existenta unui drept ce face obiectul altei judecati. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv raportul de 
inspectie fiscala si decizia de impunere se constata ca in urma controlului 
s-a calculat taxa pe valoarea adaugata aferenta accizelor stabilite de 
organele vamale prin cele doua decizii de impunere mai sus mentionate. 

De asemenea organul de solutionare constata urmatoarele: 
Prin contestatia inregistrata la DGFP Mehedinti sub nr.  nr..... 

societatea a contestat Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ...., emisa de 
organele de control vamal din cadrul Directiei Regionale pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Timisoara, Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Mehedinti in baza Raportului de inspectie fiscala nr.J-
MH .... ce are ca obiect suma totala de .... lei, reprezentând: .... lei accize,  
.... lei, majorari de intarziere aferente, .... lei, contributie pentru cheltuieli de 
sanatate, ... lei majorari de intarziere aferente, ... lei contributia de 1% 
pentru sport si  ..... lei, accesorii aferente. 

Prin Decizia nr......, DGFP Mehedinti a suspendat solutionarea 
contestatiei formulata de catre SC X SRL pana la ramanerea definitiva a 
cercetarilor efectuate in dosarul nr..... la care a fost anexata si sesizarea  
nr..... a Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale Mehedinti 
care a transmis Parchetului de pe langa Judecatoria Strehaia, Raportul de 
inspectie fiscala nr...... si Decizia de impunere nr......., intocmite cu ocazia 
efectuarii inspectiei fiscale partiale in domeniul produselor accizate. 

Prin adresa nr....., inregistrata la DGFP Mehedinti sub nr......, DJAOV 
Mehedinti precizeaza: ”La data de 16.10.2012, prin sentinta penala nr....., 
pronuntata de Tribunalul Mehedinti in dosarul nr......, instanta a admis 
plangerea formulata de autoritatea vamala impotriva Ordonantei .... emisa 
de Parchetul de pe langa Judecatoria Strehaia in dosarul nr....., a desfiintat 
Ordonanta atacata si a transmis cauza Parchetului de pe langa Tribunalul 
Mehedinti in vederea redeschiderii urmaririi penale fata de invinuitele Y si 
SC X SRL”. 

Tot prin adresa nr......, inregistrata la DGFP Mehedinti sub nr....., 
DJAOV Mehedinti a raspuns la adresa DGFP Mehedinti nr..... prin care 
solicita sa se precizeze daca au fost sesizate organele de cercetare penala 
cu privire la constatarile care au condus la emiterea deciziei de impunere J 
MH .... prin care a fost stabilita o acciza suplimentara in suma de .... lei, 
astfel: ”Cat priveste decizia de impunere ...., alaturat va inaintam, in copie, 
adresa nr..... emisa de DJAOV Mehedinti prin care au fost sesizate 
organele de cercetare penala cu privire la constatarile care au generat 
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emiterea acesteia”. 
Avand in vedere  ca prin decizia de impunere nr....., organele de 

inspectie fiscala au stabilit o taxa pe valoarea adaugata suplimentara in 
suma de ..... lei aferenta accizelor stabilite de organele vamale prin 
deciziile mai sus precizate, se retine ca solutionarea cauzei depinde de 
existenta unui drept ce face obiectul unei alte judecati, respectiv de solutia 
organelor de cercetare penala/instanta penala in dosarul nr......la care a 
fost conexata sesizarea penala nr....., de solutia care se va pronunta de 
organul de solutionare dupa ce va fi reluata solutionarea pe fond a cauzei 
suspendata prin decizia nr....., precum si de solutia organelor de cercetare 
penala/instanta penala la sesizarea nr....... 

In consecinta, pana la pronuntarea unor solutii definitive de catre 
organele de cercetare/instanta penala, respectiv de institutia noastra in 
cauza suspendata prin decizia nr......, Directia Generala a Finantelor 
Publice Mehedinti prin Biroul Solutionare Contestatii nu se poate investi cu 
solutionarea cauzei, deoarece baza impozabila (acizele in suma de .... lei 
si accizele in suma de .... lei ) la care a fost calculata taxa pe valoarea 
adaugata contestata nu este certa, motiv pentru care se va suspenda 
solutionarea contestatiei pentru suma de de ..... lei, reprezentand TVA 
suplimentara de plata si accesorii aferente, procedura administrativa 
urmand a fi reluata la incetarea motivului care a determinat suspendarea 
cauzei, in conformitate cu dispozitiile art.214 alin.(3) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003, republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 
209, art. 210, 214 alin.(1) lit.b, alin.(3), (4) si art. 216, alin. (4) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata,  se: 

 
 

D E C I D E : 
 
 
1. Suspendarea solutionarii contestatiei formulata de SC XSRL din sat 

Butoiesti, comuna Butoiesti impotriva Deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.F-MH 
...., emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nr.....pentru suma de .... 
lei, reprezentand taxa pe valoarea adaugata si accesorii aferente pana la 
pronuntarea unei solutii definitive in dosarul nr...... de catre instanta penala 
la care a fost conexata sesizarea penala nr...., pana la pronuntarea solutiei 
definitive de catre organul de solutionare dupa ce va fi reluata solutionarea 
pe fond a cauzei suspendata prin decizia nr......, precum si pana la 
pronuntarea definitiva a solutiei organelor de cercetare penala/instanta 
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penala la sesizarea nr....... 
2. Reluarea procedurii administrative la incetarea motivului care a 

determinat suspendarea, in conditiile legii, conform celor retinute prin 
prezenta decizie.                    

  


